
ATTO DD 616/A1012B/2021 DEL 10/11/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1012B – Contratti, polizia locale e sicurezza integrata

OGGETTO: DGR 22 dicembre 2017, n. 57-6249. Revisione anno 2021 elenco regionale di docenti per
iniziative formative rivolte agli addetti di Polizia locale.

Premesso che con la DGR 22 dicembre 2017, n. 57-6249, qui integralmente richiamata, la Giunta regionale
ha deliberato di istituire un elenco regionale di docenti per le iniziative formative rivolte agli  addetti  di
Polizia  locale,  dando mandato alla  Direzione della  Giunta  regionale  di  porre  in  essere  gli  adempimenti
necessari alla costituzione dell’elenco;

considerato  che  con  propria  DD  n.  115  del  3  aprile  2019,  qui  integralmente  richiamata,  la  Dirigente
dell’allora Settore regionale “Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e
Referendum”, Responsabile regionale Unico del Procedimento (RUP), ha approvato l’avviso di selezione
pubblica per l’iscrizione nel suddetto elenco ed il relativo fac-simile di domanda di iscrizione, costituenti,
rispettivamente gli Allegati A) e B) formanti parti integrali e sostanziali di detto provvedimento, disponendo
altresì  la  loro  pubblicazione  sulla  home  page  del  sito  web  della  Regione,  all’indirizzo
http://www.regione.piemonte.it/index.htm,  e  sul  sito  internet  regionale  della  Polizia  locale,  all’indirizzo
http://www.regione.piemonte.it/polizialocale/;

rilevato che con propria DD n. 598/A1012B/2021 del 4/11/2021, qui integralmente richiamata, il Dirigente
del Settore regionale “Contratti, Polizia locale e Sicurezza integrata”, in ottemperanza alle disposizioni di cui
alla DGR 22 dicembre 2017, n. 57-6249, alla DGR 2 ottobre 2019, n. 4-439, All. II, alla DD n. 115 del 3
aprile 2019 ed alla DD n. 623 del 16 dicembre 2020 entrambe adottate dalla Dirigente dell’allora Settore
regionale  “Rapporti  con  le  Autonomie  locali  e  Polizia  locale”,  ha  nominato  la  nuova  Commissione  di
Valutazione delle domande per l’iscrizione nell’elenco regionale di docenti per iniziative formative rivolte
agli addetti di Polizia locale;

tenuto conto che l’articolo 2, commi 9 e 10, dell’Allegato A) della citata DD n. 115 del 3 aprile 2019, qui
integralmente richiamati, prevedono, rispettivamente, che:
- al fine di assicurare la massima trasparenza, libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento e
rotazione,  l’elenco  sarà  revisionato,  come  termine  ordinatorio,  ogni  sei  mesi  dalla  data  della  sua
approvazione, il primo dei citati commi;
- gli interessati potranno chiedere l’iscrizione nell’elenco in qualunque momento dell’anno, il secondo dei

Pag 1 di 38



predetti commi;

considerato che l’ultima revisione dell’elenco in parola è stata effettuata in data 16 dicembre 2020, con la
DD n. 623 del 16 dicembre 2020, adottata dalla Dirigente dell’allora Settore regionale “Rapporti  con le
Autonomie locali e Polizia locale”, e recante: “DGR 22 dicembre 2017, n. 57-6249. Revisione anno 2020
elenco regionale di docenti per iniziative formative rivolte agli addetti di Polizia locale”, qui integralmente
richiamata;

considerato che, in data 8 novembre 2021, la Commissione di Valutazione ha proceduto, in seduta riservata,
alla valutazione delle n. 16 domande spedite al Settore regionale competente, secondo le modalità previste,
dando mandato al Funzionario istruttore di detto Settore, dott. Alberto CESTE, di inviare nota scritta con
richiesta di integrazione delle domande presentate dai Sigg. LA MANNA Mario e MASERA Guido in merito
al possesso o meno, da parte di ciascuno di essi, della patente di servizio, in quanto i medesimi non hanno
dichiarato  alcunché  nelle  rispettive  domande,  pur  essendo detto  requisito  essenziale  per  la  decisione in
merito all’iscrizione o meno relativamente alla materia “Guida sicura e patente di servizio” della Macro Area
“prassi operativa” dell’elenco regionale in parola;

dato  atto  che  la  Commissione  di  Valutazione,  in  data  8/11/2021,  ha  quindi  esaminato  le  restanti  n.  14
domande,  formulando  unicamente  giudizi  di  idoneità  o  non idoneità  e  non  graduatorie  di  merito  delle
domande ricevibili, nel pieno rispetto dei criteri fissati dalla DD n. 115 del 3 aprile 2019 e dai suoi Allegati
A) e B);

rilevato che i Sigg. LA MANNA Mario e MASERA Guido, rispettivamente con propria nota inviata a mezzo
pec, ns. prot. n. 62145/A1012B dell’8/11/2021 quanto al primo, e ns. prot. n. 62319/A1012B del 9/11/2021
quanto al secondo, hanno riscontrato positivamente la summenzionata richiesta;

tenuto conto che la Commissione di Valutazione, in data 9 novembre 2021, si è quindi riunita in seconda
seduta,  al  fine di  esaminare tali  due integrazioni,  terminando definitivamente i  propri  lavori  lo stesso 9
novembre 2021;

preso atto che la Commissione di Valutazione, in data 8 novembre 2021, ha redatto e sottoscritto il verbale
descrittivo delle operazioni svolte,  contenente,  quali  sue parti  integranti  ed essenziali,  custoditi  presso il
Settore regionale “Contratti, Polizia locale e Sicurezza integrata”:
-  la  dichiarazione  sottoscritta  da  ciascun  componente  la  Commissione  di  insussistenza  di  situazioni  di
incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse  preliminarmente  all’inizio  della  seduta  (Allegato  1  al  verbale
dell’8/11/2021);
- il report con la formulazione in forma sintetica dei risultati della fase pre istruttoria (Allegato 2 al verbale
dell’8/11/2021 );
- il report provvisorio con la formulazione in forma sintetica dei risultati della fase istruttoria contenente i
giudizi di idoneità o non idoneità formulati in forma sintetica in relazione alle domande dei n. 14 istanti
esaminabili (Allegato 3 al verbale dell’8/11/2021);

preso altresì atto che la predetta Commissione, in data 9 novembre 2021, ha redatto e sottoscritto il verbale
descrittivo delle operazioni svolte, contenente, quale sua parte integrante ed essenziale, custodito presso il
Settore regionale “Contratti,  Polizia locale e Sicurezza integrata” il  report  finale con la formulazione in
forma sintetica dei risultati della fase istruttoria contenente i giudizi di idoneità o non idoneità formulati in
forma sintetica in relazione alle domande di tutti  n. 16 istanti  e costituenti  l’esito finale dei lavori della
Commissione in parola (Allegato 3 al verbale del 9/11/2021);

valutata la necessità di approvare formalmente il verbale dell’8 novembre 2021 ed i suoi Allegati 1, 2 e 3 ed
il verbale del 9 novembre 2021 ed il suo Allegato 3), il Dirigente del Settore regionale “Contratti, Polizia
locale e Sicurezza integrata” provvede in tal senso con il presente provvedimento amministrativo;

Pag 2 di 38



dato atto che, sulla base delle risultanze degli atti  e dei documenti di cui sopra, è stato redatto l’elenco
regionale dei docenti per iniziative formative rivolte alla Polizia locale aggiornato con la revisione dell’anno
2021, costituente l’Allegato A) della presente determinazione dirigenziale e formante parte integrante ed
essenziale della medesima.
Tale elenco è stato stilato procedendo ad una sintesi delle idoneità per macro aree e per singole materie,
nonché  per  nominativi,  dei  docenti  idonei,  riportando  le  prime  nell’ordine  previsto  dall’articolo  5
dell’Allegato A) alla DD n. 115 del 3 aprile 2019, ed i secondi in ordine alfabetico di cognome;

rilevato che la presente determinazione dirigenziale ed il suo Allegato A) saranno pubblicati sul sito web
della Regione, Sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, sulla home
page del sito web della Regione, all’indirizzo  http://www.regione.piemonte.it/index.htm e sul sito internet
regionale  del  Settore  “Rapporti  con  le  Autonomie  locali,  Elezioni  e  Referendum,  Espropri-Usi  civici”,
all’indirizzo http://www.regione.piemonte.it/polizialocale/;

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale, ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• in ottemperanza alle disposizioni di cui alla DGR 22 dicembre 2017, n. 57-6249, di cui alle DD n.
115  del  3  aprile  2019  e  DD n.  623  del  16  dicembre  2020  entrambe  adottate  dalla  Dirigente
dell'allora Settore regionale "Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata,
Elezioni e Referendum", di cui alla DGR 2 ottobre 2019, n. 4-439, All. II, e di cui alla propria DD
n. 598/A1012B/2021 del 4/11/2021,

DETERMINA

• di  approvare  i  verbali  dell’8  e  del  9  novembre  2021  ed  i  rispettivi  allegati  della  Commissione  di
Valutazione delle domande per l’iscrizione nell’elenco regionale di docenti per iniziative formative rivolte
agli  addetti  di  Polizia  locale,  aggiornato  con  la  revisione  anno  2021,  e  formanti  parti  integranti  e
sostanziali del presente provvedimento;

• di integrare, sulla base delle risultanze dei verbali dell’8 novembre 2021 e del 9 novembre 2021 e dei loro
rispettivi allegati, l’elenco regionale di docenti per le iniziative formative rivolte agli addetti di Polizia
locale,  aggiornato  con  la  revisione  anno  2021,  ed  identificato  nell’Allegato  A)  alla  presente
determinazione dirigenziale e che di esso costituisce parte integrante ed essenziale;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del suo Allegato A), sul sito web della Regione,
Sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, sulla home page del sito
web della Regione,  all’indirizzo  http://www.regione.piemonte.it/index.htm e sul  sito  internet  regionale
della Polizia locale, all’indirizzo http://www.regione.piemonte.it/polizialocale/;

Pag 3 di 38



• di attestare che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale, ai sensi della DGR
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

• di disporre, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, numero
33:  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  e  s.m.i.,  la
pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  del  suo  Allegato  A)  sul  sito  istituzionale  della  Regione
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, numero 2.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 60
giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o piena
conoscenza dell’atto ovvero proporre azione innanzi al Giudice ordinario per tutelare un diritto soggettivo
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

IL DIRIGENTE (A1012B - Contratti, polizia locale e sicurezza integrata)
Firmato digitalmente da Marco Piletta

Pag 4 di 38



ALLEGATO A)  MACRO AREE,  MATERIE E DOCENTI  IDONEI
ALL’INSEGNAMENTO

ELENCO REGIONALE PER MATERIE

MACRO AREA GIURIDICA

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Codice dei Contratti Pubblici e MEPA

CODICE INSEGNAMENTO: 24

DOCENTE: MIRABILE Emanuele

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada

CODICE INSEGNAMENTO: 14

DOCENTI: CAIVANO Giuseppe
                  CARRERA Carlo
                  CHIARA Angelo
                  CORDA Donatella
                  DAVICO Antonello
                  DEL GIUDICE Luigi
                  GRIGGIO Natalino
                  GUALANDI Valerio
                  ILLENGO Fulvio
                  LOVISOLO Marco
                  MANA Davide
                  MANINA Stefano
                  MASSAVELLI Marco
                  NICOLA Michele
                  RIPOSIO Renzo

MATERIA DI  INSEGNAMENTO:  Depenalizzazione  e  procedura sanzionatoria  degli
illeciti amministrativi

CODICE INSEGNAMENTO: 11

DOCENTI: BORINATO Loredana
                  BRONDOLO Marco Claudio
                  CHIARA Angelo
                  CORDA Donatella
                  DAVICO Antonello
                  DEL GIUDICE Luigi
                  MANINA Stefano
                  MASSAVELLI Marco
                  MEDINA Ivana Rita

Pag 5 di 38



                  RIPOSIO Renzo
                  SCHERILLO Alessandro

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Diritto ambientale

CODICE INSEGNAMENTO: 17

DOCENTI:  BRONDOLO Marco Claudio
                   CUNIBERTI Giacomo
                   MASSAVELLI Marco
                   VOGLIANO SIMONA

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Diritto amministrativo e degli Enti locali

CODICE INSEGNAMENTO: 2

DOCENTI:  ALBERTINAZZI Dario
                   BOSIO Stefania
                   BRONDOLO Marco Claudio
                   DEL GIUDICE Luigi
                   FUSERO Arianna
                   GATTI Esther
                   LANFRANCO Alessio
                   MANINA Stefano
                   MELLONI Andrea
                   ROSSI Edoardo
                   TORCHIA Francesco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Diritto dell’urbanistica

CODICE INSEGNAMENTO: 19

DOCENTI:  CUNIBERTI Giacomo
                   MANINA Stefano

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Diritto penale – parte generale

CODICE INSEGNAMENTO: 3

DOCENTI:  ALBERTINAZZI Dario
                   BOSIO Stefania
                   BOSSA Mauro
                   BRONDOLO Marco Claudio
                   FUSERO Arianna
                   GATTI Esther
                   GIAMBRONE Cristiano Maria Cataldo
                   GIOVARELLI Lorenzo

Pag 6 di 38



                    LANFRANCO Alessio
                    MANINA Stefano
                    MASSAVELLI Marco
                    MEDINA Ivana Rita
                    MELLONI Andrea
                    MUSTO Vito Antonio
                    NICOLA Michele
                    PAISIO Cristiano
                    PANSINI Giuseppe
                    ROSINO Corrado
                    ROSSI Edoardo
                    SPECCHIO Francesca
                    TORCHIA Francesco

MATERIA  DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  procedurale  e  processuale  in  materia
amministrativa e stradale

CODICE INSEGNAMENTO: 16

DOCENTI:  DEL GIUDICE Luigi
                   MANA Davide
                   MANINA Stefano
                   MASSAVELLI Marco

MATERIA  DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  processuale  penale,  con  particolare
riferimento all’attività investigativa ed all’esame dibattimentale come teste

CODICE INSEGNAMENTO: 10

DOCENTI:  ALBERTINAZZI Dario
                   BOSIO Stefania
                   BOSSA Mauro
                   DEL GIUDICE Luigi
                   GATTI Esther
                   GIOVARELLI Lorenzo
                   LANFRANCO Alessio
                   LANO Danilo
                   MANA Davide
                   MANINA Stefano
                   MASSAVELLI Marco
                   MELLONI Andrea
                   MUSTO Vito Antonio
                   NICOLA Michele
                   PAISIO Cristiano
                   PANSINI Giuseppe
                   ROSINO Corrado
                   ROSSI Edoardo
                   SPECCHIO Francesca

Pag 7 di 38



MATERIA DI INSEGNAMENTO: Leggi di pubblica sicurezza

CODICE INSEGNAMENTO: 13

DOCENTI:  GIOVARELLI Lorenzo
                   MASSAVELLI Marco
                   MELLONI Andrea
                   PIZZOCARO Alberto

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Legislazione in materia anticorruzione

CODICE INSEGNAMENTO: 23

DOCENTE: MIRABILE Emanuele

MATERIA INSEGNAMENTO: Legislazione in materia di armi e strumenti di autotutela

CODICE INSEGNAMENTO: 6

DOCENTI: BRONDOLO Marco Claudio
                  MELLONI Andrea
                  ROSINO Corrado

MATERIA INSEGNAMENTO: Legislazione in materia di bullismo e cyberbullismo

CODICE INSEGNAMENTO: 8

DOCENTI:  BOUQUIE’ Valter
                   GATTI Esther
                   LANFRANCO Alessio
                   ROSSI Edoardo
                   SPECCHIO Francesca
                   SPERTI Gabriella

MATERIA  DI  INSEGNAMENTO:  Legislazione  in  materia  di  commercio  e  Polizia
annonaria

CODICE INSEGNAMENTO: 12

DOCENTI: MASSAVELLI Marco
                  PIZZOCARO Alberto

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Legislazione in materia di  privacy,  rapporti  con il
diritto di accesso agli atti amministrativi e di Polizia giudiziaria

CODICE INSEGNAMENTO: 22

Pag 8 di 38



DOCENTI: BOSIO Stefania
                  BRONDOLO Marco Claudio
                  MIRABILE Emanuele

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Legislazione in materia di sostanze stupefacenti e
psicotrope

CODICE INSEGNAMENTO: 5

DOCENTI: GATTI Esther
                  GIOVARELLI Lorenzo
                  LANFRANCO Alessio
                  LANO Danilo
                  ROSSI Edoardo

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Legislazione in materia di violenza domestica e di
genere

CODICE INSEGNAMENTO: 4

DOCENTI: FUSERO Arianna
                  GATTI Esther
                  LANFRANCO Alessio
                  ROSINO Corrado
                  ROSSI Edoardo
                  SPECCHIO Francesca
                  SPERTI Gabriella
                  VOLPATO Fabrizio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Legislazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro

CODICE INSEGNAMENTO: 21

DOCENTI: LATORE Mauro
                  SCHERILLO Alessandro
                  VOGLIANO Simona

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Normativa faunistica ed ittico-venatoria nelle materie
di competenza della Polizia provinciale

CODICE INSEGNAMENTO: 18

DOCENTE: BRONDOLO Marco Claudio

Pag 9 di 38



MATERIA DI INSEGNAMENTO: Normativa sull’attività notificatoria

CODICE INSEGNAMENTO: 20

DOCENTI: AUDISIO Alessandro
                  BOSSA Mauro
                  CHIARA Angelo
                  DAVICO Antonello
                  LANFRANCO Alessio
                  MASSAVELLI Marco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Ordinamento della Polizia locale

CODICE INSEGNAMENTO: 1

DOCENTI: BASSANI Alberto Fabrizio
                  BRONDOLO Marco Claudio
                  CHIARA Angelo
                  DEL GIUDICE Luigi
                  GATTI Esther
                  GIAMBRONE Cristiano Maria Cataldo
                  GIOVARELLI Lorenzo
                  GRIGGIO Natalino
                  LANFRANCO Alessio
                  MANA Davide
                  MANINA Stefano
                  MEDINA Ivana Rita
                  NICOLA Michele
                  ORLANDI Davide
                  ORTALDA Marco
                  PAISIO Cristiano
                  ROSINO Corrado
                  ROSSI Edoardo
                  SCHERILLO Alessandro

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Reati informatici

CODICE INSEGNAMENTO: 9

DOCENTI: MELLONI Andrea
                  MILANI Luciano
                  SPECCHIO Francesca

Pag 10 di 38



MACRO AREA POLIZIA LOCALE

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Attività di controllo sull’attuazione dei regolamenti e
delle ordinanze comunali

CODICE INSEGNAMENTO: 3

DOCENTI: AUDISIO Alessandro
                  BOSSA Mauro
                  BRONDOLO Marco Claudio
                  CHIARA Angelo
                  CORDA Donatella
                  GIOVARELLI Lorenzo
                  GRANATO Antonio Gianluca
                  MANINA Stefano
                  TOZZI Marco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Cartellonistica, titoli autorizzativi stradale ed edilizi

CODICE INSEGNAMENTO: 16

DOCENTI: GRANATO Antonio Gianluca
                  TRAMONTANO Enrico Fulvio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Cerimoniale e servizi di rappresentanza istituzionale

CODICE INSEGNAMENTO: 2

DOCENTI: GRIGGIO Natalino
                   ILLENGO Fulvio
                   LANO Danilo
                   LATORE Mauro
                   LOMATER Franco
                  TOZZI Marco
                  TRAMONTANO Enrico Fulvio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Contrasto alla ludopatia

CODICE INSEGNAMENTO: 19

DOCENTI: ANDREOLI Cristina
                  DI GREGORIO Mauro
                  GRANATO Antonio Gianluca

Pag 11 di 38



MATERIA DI INSEGNAMENTO: Educazione alla sicurezza stradale

CODICE INSEGNAMENTO: 17

DOCENTI: ANDREOLI Cristina
                  AUDISIO Alessandro
                  BUTTOLO Mauro
                  LANFRANCO Alessio
                  MANINA Stefano
                  SPECCHIO Francesca
                  TOZZI Marco
                  TRAMONTANO Enrico Fulvio
                   VITALE Alessandro

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Etica professionale

CODICE INSEGNAMENTO: 1

DOCENTI: BOUQUIE’ Valter
                  BRONDOLO Marco Claudio
                  CARRERA Carlo
                  GERBI Valter
                  GRIGGIO Natalino
                  MANINA Stefano
                  PIZZOCARO Alberto
                  SCHERILLO Alessandro

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Maltrattamenti in famiglia e violenza di genere

CODICE INSEGNAMENTO: 18

DOCENTI: ANDREOLI Cristina
                  GATTI Esther
                  GIACOLETTI Luca
                  GRANATO Antonio Gianluca
                  LANFRANCO Alessio
                  MASSAVELLI Marco
                  ROSINO Corrado
                  ROSSI Edoardo
                 SCRIVANO Davide
                 SPECCHIO Francesca
                 SPERTI Gabriella
                  VITALE Alessandro
                  VOLPATO Fabrizio

Pag 12 di 38



MATERIA DI  INSEGNAMENTO:  Organizzazione  e  gestione  del  servizio  di  Polizia
locale in forma associata

CODICE INSEGNAMENTO: 4

DOCENTE:  GIACOLETTI Luca
                     SCHERILLO Alessandro

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Polizia amministrativa

CODICE INSEGNAMENTO: 12

DOCENTI: BOSSA Mauro
                  BRONDOLO Marco Claudio
                  CHIARA Angelo
                  CUNIBERTI Giacomo
                  GATTI Esther
                  GIOVARELLI Lorenzo
                  LANFRANCO Alessio
                  MASSAVELLI Marco
                  MELLONI Andrea
                  NICOLA Michele
                  ORTALDA Marco
                  PIZZOCARO Alberto
                  ROSSI Edoardo

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Polizia di prossimità

CODICE INSEGNAMENTO: 13

DOCENTI: AUDISIO Alessandro
                  BORINATO Loredana
                  BOUQUIE’ Valter
                  CHIARLE Anna Maria
                  COVIELLO Maria
                 DI GREGORIO Mauro
                 LANFRANCO Alessio
                 ROSINO Corrado
                 SCRIVANO Davide
                 SPECCHIO Francesca
                 VITALE Alessandro

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Polizia giudiziaria

CODICE INSEGNAMENTO: 11

Pag 13 di 38



DOCENTI: BORINATO Loredana
                  BOSIO Stefania
                  BOSSA Mauro
                  BRONDOLO Marco Claudio
                  DEL GIUDICE Luigi
                  GATTI Esther
                  GIACOLETTI Luca
                  GIAMBRONE Cristiano Maria Cataldo
                  GIOVARELLI Lorenzo
                  GUALANDI Valerio
                  LANFRANCO Alessio
                  LANO Danilo
                  MANA Davide
                  MANINA Stefano
                  MELLONI Andrea
                  MUSTO Vito Antonio
                  NICOLA Michele
                  ORLANDI Davide
                  ORLANDO Joselito
                  ORTALDA Marco
                  PAISIO Cristiano
                  PUGNO Vittorio
                  ROSINO Corrado
                  ROSSI Edoardo
                  SCICOLONE Filippo Davide
                  SCRIVANO Davide
                  SPECCHIO Francesca
                  VOLPATO Fabrizio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Polizia mortuaria

CODICE INSEGNAMENTO: 14

DOCENTI: MANINA Stefano

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Polizia stradale

CODICE INSEGNAMENTO: 15

DOCENTI: BASSANI Alberto Fabrizio
                  CAIVANO Giuseppe
                  DAVICO Antonello
                  DEL GIUDICE Luigi
                  GRIGGIO Natalino
                  GUALANDI Valerio
                  ILLENGO Fulvio
                  MANA Davide
                  MANINA Stefano

Pag 14 di 38



                  MASSAVELLI Marco
                  NICOLA Michele
                  ORLANDO Joselito
                  PICATTO Marco

MATERIA  DI  INSEGNAMENTO:  Prevenzione  e  contrasto  al  bullismo  e  al
cyberbullismo

CODICE INSEGNAMENTO: 20

DOCENTI: AUDISIO Alessandro
                  BOUQUIE’ Valter
                  CHIARLE Anna Maria
                  COVIELLO Maria
                  GATTI Esther
                  GIACOLETTI Luca
                  GRANATO Antonio Gianluca
                  LANFRANCO Alessio
                  ROSINO Corrado
                  ROSSI Edoardo
                  SPECCHIO Francesca
                  VITALE Alessandro

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Sicurezza integrata e raccordo con le Forze di Polizia

CODICE INSEGNAMENTO: 23

DOCENTI: BASSANI Alberto Fabrizio
                  BORINATO Loredana
                  MUSTO Vito Antonio
                  ORLANDI Davide
                  VOLPATO Fabrizio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Supporto agli organi di Protezione Civile

CODICE INSEGNAMENTO: 22

DOCENTE: MASSAVELLI Marco
                    SCHERILLO Alessandro

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Trattamento sanitario obbligatorio ed accertamento
sanitario obbligatorio

CODICE INSEGNAMENTO: 21

Pag 15 di 38



DOCENTI: GIACOLETTI Luca
                  GRANATO Antonio Gianluca
                  LANFRANCO Alessio
                  PIAZZI Vittorio
                  ROSINO Corrado
                  SCARAMOZZINO Gian Franco
                  SCICOLONE Filippo Davide
                  VIALE Eliana Ombretta
                  VOLPATO Fabrizio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Videosorveglianza

CODICE INSEGNAMENTO: 7

DOCENTI: BRONDOLO Marco Claudio
                  MANINA Stefano
                  MASSAVELLI Marco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Vigilanza ambientale

CODICE INSEGNAMENTO: 9

DOCENTI: BORGIONE Andrea
                  BRONDOLO Marco Claudio
                  CUNIBERTI Giacomo
                  MASSAVELLI Marco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Vigilanza commerciale

CODICE INSEGNAMENTO: 10

DOCENTI: BORGIONE Andrea
                  CHIARA Angelo
                  CUNIBERTI Giacomo
                  DOLCE Antonino
                  MASSAVELLI Marco
                  PIZZOCARO Alberto

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Vigilanza edilizia

CODICE INSEGNAMENTO: 8

DOCENTI: CUNIBERTI Giacomo

Pag 16 di 38



                  LATORE Mauro
                  MANINA Stefano
                  VITALE Alessandro

Pag 17 di 38



MACRO AREA PRASSI OPERATIVA

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Auto-protezione degli addetti di Polizia municipale

CODICE INSEGNAMENTO: 4

DOCENTI: ALLOI Paolo
                  BORGOGNO Marco
                  BOTTURI Enri
                  CANALE Flavio Sebastiano
                  FRANCHINO Gianni
                  LESINI Maurizio
                  SCARAMOZZINO Gian Franco
                  SCICOLONE Filippo Davide

       STINGA Giuseppe Angelo Maria

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Comunicazioni e relazioni con il pubblico

CODICE INSEGNAMENTO: 16

DOCENTI: BOUQUIE’ Valter
                  COVIELLO Maria
                  GERBI Valter
                  LOMATER Franco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Controllo del trasporto merci e persone su strada

CODICE INSEGNAMENTO: 14

DOCENTE: TOZZI Marco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Coordinamento Enti del Terzo Settore

CODICE INSEGNAMENTO: 22

DOCENTE: BOUQUIE’ Valter

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Gestione del contenzioso stradale e amministrativo

CODICE INSEGNAMENTO: 10

DOCENTI: BOSSA Mauro
                  CHIARA Angelo
                  DAVICO Antonello
                  MANA Davide
                  MANINA Stefano
                  MASSAVELLI Marco
                  NICOLA Michele

Pag 18 di 38



                  SCHERILLO Alessandro
                  SOAVE Alberto
                  TOZZI Marco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Gestione dell’infortunistica stradale

CODICE INSEGNAMENTO: 13

DOCENTI: BASSANI Alberto Fabrizio
                  AUDISIO Alessandro
                  BUTTOLO Mauro
                  CAIVANO Giuseppe
                  DAVICO Antonello
                  GUALANDI Valerio
                  ILLENGO Fulvio
                  MANINA Stefano
                  NICOLA Michele
                  PUGNO Vittorio
                  TOZZI Marco
                  VOLPATO Fabrizio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Guida sicura e patente di servizio

CODICE INSEGNAMENTO: 11

DOCENTI: AUDISIO Alessandro
                  CALMARINI Igor
                  GRANATO Antonio Gianluca
                  LA MANNA Mario
                  LESINI Maurizio
                  MASERA Guido
                  PAISIO Cristiano
                  PIAZZI Vittorio
                  TOZZI Marco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Individuazione e repressione dei falsi documentali

CODICE INSEGNAMENTO: 15

DOCENTI: DEL GIUDICE Luigi
                   FAGGIANO Francesco
                   FANTINATO Roberto
                   GIACONE Francesca
                   PIAZZI Vittorio

Pag 19 di 38



MATERIA DI INSEGNAMENTO: Leadership e gestione del personale di Polizia locale

CODICE INSEGNAMENTO: 17

DOCENTI: BOUQUIE’ Valter
                  LOMATER Franco
                  NICOLA Michele
                  ORLANDI Davide
                  SCHERILLO Alessandro

MATERIA  DI  INSEGNAMENTO:  Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia
stradale

CODICE INSEGNAMENTO: 8

DOCENTI: AUDISIO Alessandro
                  BORGOGNO Marco
                  BOSSA Mauro
                  CIUFFI Guido
                  DI VITO Paolo Michele
                  GUALANDI Valerio
                  ILLENGO Fulvio
                  MANINA Stefano
                  MOLINARO Andrea
                  NICOLA Michele
                  PIAZZI Vittorio
                  STICOZZI Agostino
                  TORCHIA Francesco
                  TOZZI Marco
                  TRAMONTANO Enrico Fulvio
                  ZICARI Michele

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Modalità e tecniche di verbalizzazione

CODICE INSEGNAMENTO: 9

DOCENTI: AUDISIO Alessandro
                  BOSSA Mauro
                  CAIVANO Giuseppe
                  CHIARA Angelo
                  CORDA Donatella
                  DI VITO Paolo Michele
                  GIAMBRONE Cristiano Maria Cataldo
                  GIOVARELLI Lorenzo
                  GRANATO Antonio Gianluca
                  LANFRANCO Alessio
                  MANA Davide
                  MANINA Stefano
                  MASERA Guido

Pag 20 di 38



                  MOLINARO Andrea
                  MUSTO Vito Antonio
                  NICOLA Michele
                  SCHERILLO Alessandro
                  SOAVE Alberto
                  SPECCHIO Francesca
                  STICOZZI Agostino

       STINGA Giuseppe Angelo Maria
                  TORCHIA Francesco

       TOZZI Marco
                  TRAMONTANO Enrico Fulvio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Prassi legate al territorio di appartenenza

CODICE INSEGNAMENTO: 23

DOCENTI: ANDREOLI Cristina
                  BOUQUIE’ Valter
                  OLIVO Laura

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Segnalazioni manuali

CODICE INSEGNAMENTO: 12

DOCENTI: ALLOI Paolo
                  AUDISIO Alessandro
                  DAVICO Antonello
                  DI VITO Paolo Michele
                  GRIGGIO Natalino
                  GUALANDI Valerio
                  ILLENGO Fulvio
                  LA MANNA Mario
                  MASERA Guido
                  MOLINARO Andrea
                  NICOLA Michele
                  PAISIO Cristiano
                  STICOZZI Agostino
                  TRAMONTANO Enrico Fulvio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Tecniche di gestione dei conflitti

CODICE INSEGNAMENTO: 19

DOCENTI: ANDREOLI Cristina
                  BORINATO Loredana
                  BOUQUIE’ Valter
                  COVIELLO Maria
                  DI GREGORIO Mauro

Pag 21 di 38



                 GRANATO Antonio Gianluca
                 LOMATER Franco
                 VIALE Eliana Ombretta

MATERIA  DI  INSEGNAMENTO:  Tecniche  e  gestione  del  trattamento  sanitario
obbligatorio ed accertamento sanitario obbligatorio

CODICE INSEGNAMENTO: 1

DOCENTI: BATEL Barbara
                  FANTINATO Roberto
                  FRANCHINO Gianni
                  GRANATO Antonio Gianluca
                  ROSINO Corrado
                  SCARAMOZZINO Gian Franco
                  SCICOLONE Filippo Davide
                  VIALE Eliana Ombretta

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Tecniche e gestione dello stress

CODICE INSEGNAMENTO: 18

DOCENTI: BOUQUIE’ Valter
                  GRANATO Antonio Gianluca

MATERIA DI  INSEGNAMENTO:  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti
fermati

CODICE INSEGNAMENTO: 3

DOCENTI: ALLOI Paolo
                  ANDREOLI Cristina
                  BATEL Barbara
                  BORGOGNO Marco
                  BORINATO Loredana
                  BOTTURI Enri
                  CANALE Flavio Sebastiano
                  CARVELLI Giovanni Battista
                  CIUFFI Guido
                  D’AGOSTINO Antonello
                  FANTINATO Roberto
                  FRANCHINO Gianni
                  GIACOLETTI Luca
                  GIOVARELLI Lorenzo
                  GRANATO Antonio Gianluca
                  LESINI Maurizio
                  LICITRA Manuela
                  MUSTO Vito Antonio

Pag 22 di 38



                  PADOAN Luca
                  PANSINI Giuseppe
                  PIAZZI Vittorio
                  ROSINO Corrado
                  SCARAMOZZINO Gian Franco
                  SCICOLONE Filippo Davide
                  STINGA Giuseppe Angelo Maria
                  ZICARI Michele

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Tecniche investigative

CODICE INSEGNAMENTO: 2

DOCENTI:  BORINATO Loredana
                   LOTITO Fabrizio
                   MUSTO Vito Antonio
                   VOLPATO Fabrizio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Utilizzo delle nuove tecnologie

CODICE INSEGNAMENTO: 21

DOCENTI: MILANI Luciano
                  SPECCHIO Francesca
                  TORCHIA Francesco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Utilizzo e maneggio delle armi e degli strumenti di
auto tutela

CODICE INSEGNAMENTO: 7

DOCENTI:  ALLOI Paolo
                   BORGOGNO Marco
                   BOTTURI Enri
                   CANALE Flavio Sebastiano
                   FRANCHINO Gianni
                   GRIGGIO Natalino
                   LESINI Maurizio
                   MELLONI Andrea
                   ORLANDI Davide
                   SCARAMOZZINO Gian Franco
                   SCICOLONE Filippo Davide

Pag 23 di 38



ELENCO REGIONALE PER NOMINATIVI DOCENTI

DOCENTE: ALBERTINAZZI Dario

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Diritto amministrativo e degli Enti locali (cod.2GIU);
Diritto penale-parte generale (cod.3GIU); Diritto processuale penale, con particolare
riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come  teste
(cod.10GIU)

DOCENTE: ALLOI Paolo

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Auto-protezione  degli  addetti  di  Polizia  locale
(cod.4PO); Segnalazioni manuali  (cod.12PO); Tecniche di prevenzione e controllo
dei soggetti fermati (cod.3PO); Utilizzo e maneggio delle armi e degli strumenti di
auto tutela (cod.7PO)

DOCENTE: ANDREOLI Cristina

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Contrasto alla ludopatia (cod.19PL); Educazione alla
sicurezza  stradale  (cod.17PL);  Maltrattamenti  in  famiglia  e  violenza  di  genere
(cod.18PL);  Prassi  legate  al  territorio  di  appartenenza  (cod.23PO);  Tecniche  di
gestione dei conflitti (cod.19PO); Tecniche di prevenzione e controllo dei soggetti
fermati (cod.3PO)

DOCENTE: AUDISIO Alessandro

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Normativa  sull’attività  notificatoria  (cod.20GIU);
Attività  di  controllo  sull’attuazione  dei  regolamenti  e  delle  ordinanze  comunali
(cod.3PL);  Educazione  alla  sicurezza  stradale  (cod.17PL);  Polizia  di  prossimità
(cod.13PL);  Prevenzione  e  contrasto  al  bullismo  e  al  cyberbullismo  (cod.20PL);
Gestione dell’infortunistica stradale (cod.13PO); Guida sicura e patente di servizio
(cod.11PO);  Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia  stradale  (cod.8PO);
Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO); Segnalazioni manuali (cod.12PO)

DOCENTE: BASSANI Alberto Fabrizio

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU);  Polizia
stradale  (cod.15PL);  Sicurezza  integrata  e  raccordo  con  le  Forze  di  Polizia
(cod.23PL); Gestione dell’infortunistica stradale (cod.13PO)

DOCENTE: BATEL Barbara

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Tecniche  e  gestione  del  trattamento  sanitario
obbligatorio  ed  accertamento  sanitario  obbligatorio  (cod.1PO);  Tecniche  di
prevenzione e controllo dei soggetti fermati (cod.3PO)

Pag 24 di 38



DOCENTE: BORGIONE Andrea

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Vigilanza  ambientale  (cod.9PL);  Vigilanza
commerciale (cod.10PL)

DOCENTE: BORGOGNO Marco

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Auto-protezione  degli  addetti  di  Polizia  locale
(cod.4PO);  Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia  stradale  (cod.8PO);
Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti  fermati  (cod.3PO);  Utilizzo  e
maneggio delle armi e degli strumenti di auto tutela (cod.7PO)

DOCENTE: BORINATO Loredana

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Depenalizzazione  e  procedura  sanzionatoria  degli
illeciti  amministrativi  (cod.11GIU);  Polizia  di  prossimità  (cod.13PL);  Polizia
giudiziaria  (cod.11PL);  Sicurezza  integrata  e  raccordo  con  le  Forze  di  Polizia
(cod.23PL); Tecniche di gestione dei conflitti (cod.19PO); Tecniche di prevenzione e
controllo dei soggetti fermati (cod.3PO); Tecniche investigative (cod.2PO)

DOCENTE: BOSIO Stefania

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Diritto amministrativo e degli Enti locali (cod.2GIU);
Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto  processuale  penale,  con
particolare  riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come
teste  (cod.10GIU);  Legislazione  in  materia  di  privacy,  rapporti  con  il  diritto  di
accesso  agli  atti  amministrativi  e  di  Polizia  giudiziaria  (cod.22GIU);  Polizia
giudiziaria (cod.11PL)

DOCENTE: BOSSA Mauro

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  penale  – parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto
processuale penale, con particolare riferimento all’attività investigativa ed all’esame
dibattimentale  come  teste  (cod.10GIU);  Normativa  sull’attività  notificatoria
(cod.20GIU);  Attività di controllo sull’attuazione dei regolamenti e delle ordinanze
comunali  (cod.3PL);  Polizia  amministrativa  (cod.12PL);  Polizia  giudiziaria
(cod.11PL);  Gestione  del  contenzioso  stradale  e  amministrativo  (cod.10PO);
Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia  stradale  (cod.8PO);  Modalità  e
tecniche di verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: BOTTURI Enri

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Auto-protezione degli addetti di Polizia  municipale
(cod.4PO);  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti  fermati  (cod.3PO);
Utilizzo e maneggio delle armi e degli strumenti di auto tutela (cod.7PO)

DOCENTE: BOUQUIE’ Valter

MATERIE  INSEGNAMENTO:  Legislazione  in  materia  di  bullismo  e  cyberbullismo
(cod.8GIU);  Etica  professionale  (cod.1PL);  Polizia  di  prossimità  (cod.13PL);
Prevenzione e contrasto al bullismo e al cyberbullismo (cod.20PL); Comunicazioni e

Pag 25 di 38



relazioni  con  il  pubblico  (cod.16PO);  Coordinamento  Enti  del  Terzo  Settore
(cod.22PO); Leadership e gestione del personale di Polizia locale (cod.17PO); Prassi
legate al  territorio  di  appartenenza (cod.23PO);  Tecniche di  gestione dei  conflitti
(cod.19PO); Tecniche e gestione dello stress (cod.18PO)

DOCENTE: BRONDOLO Marco Claudio

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Depenalizzazione  e  procedura  sanzionatoria  degli
illeciti  amministrativi  (cod.11GIU);  Diritto  ambientale  (cod.17GIU);  Diritto
amministrativo  e  degli  Enti  locali  (cod.2GIU);  Diritto  penale  –  parte  generale
(cod.3GIU);  Legislazione in materia di armi e strumenti di autotutela (cod.6GIU);
Legislazione  in  materia  di  privacy,  rapporti  con  il  diritto  di  accesso  agli  atti
amministrativi  e di  Polizia  giudiziaria  (cod.22GIU);  Normativa faunistica ed ittico-
venatoria  nelle  materie  di  competenza  della  Polizia  provinciale  (cod.18GIU);
Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU); Attività di controllo sull’attuazione dei
regolamenti  e delle ordinanze comunali  (cod.3PL);  Etica professionale (cod.1PL);
Polizia amministrativa (cod.12PL); Polizia giudiziaria (cod.11PL); Videosorveglianza
(cod.7PL); Vigilanza ambientale (cod.9PL)

DOCENTE: BUTTOLO Mauro

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Educazione  alla  sicurezza  stradale  (cod.17PL);
Gestione dell’infortunistica stradale (cod.13PO)

DOCENTE: CAIVANO Giuseppe

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Codice  della  Strada  (cod.14GIU);  Polizia  stradale
(cod.15PL); Gestione dell’infortunistica stradale (cod.13PO); Modalità e tecniche di
verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: CALMARINI Igor

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Guida sicura e patente di servizio (cod.11PO)

DOCENTE: CANALE Flavio Sebastiano

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Auto-protezione  degli  addetti  di  Polizia  locale
(cod.4PO);  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti  fermati  (cod.3PO);
Utilizzo e maneggio delle armi e degli strumenti di auto tutela (cod.7PO)

DOCENTE: CARRERA Carlo

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU); Etica professionale
(cod.1PL)

DOCENTE: CARVELLI Giovanni Battista

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti
fermati (cod.3PO) 
                  

Pag 26 di 38



DOCENTE: CHIARA Angelo

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14)GIU; Depenalizzazione e
procedura  sanzionatoria  degli  illeciti  amministrativi  (cod.11GIU);  Normativa
sull’attività  notificatoria (cod.20GIU); Ordinamento della Polizia  locale (cod.1GIU);
Attività  di  controllo  sull’attuazione  dei  regolamenti  e  delle  ordinanze  comunali
(cod.3PL);   Polizia  amministrativa  (cod.12PL);  Vigilanza  commerciale  (cod.10PL);
Gestione del contenzioso stradale e amministrativo (cod.10PO); Modalità e tecniche
di verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: CHIARLE Anna Maria

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Polizia  di  prossimità  (cod.13PL);  Prevenzione  e
contrasto al bullismo e al cyberbullismo (cod.20PL)

DOCENTE: CIUFFI Guido

Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia  stradale  (cod.8PO);  Tecniche  di
prevenzione e controllo dei soggetti fermati (cod.3PO)

DOCENTE: CORDA Donatella

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU); Depenalizzazione e
procedura sanzionatoria degli illeciti amministrativi (cod.11GIU); Attività di controllo
sull’attuazione  dei  regolamenti  e  delle  ordinanze  comunali  (cod.3PL);  Modalità  e
tecniche di verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: COVIELLO Maria

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Polizia  di  prossimità  (cod.13PL);  Prevenzione  e
contrasto al bullismo e al cyberbullismo (cod.20PL); Comunicazioni e relazioni con
il pubblico (cod.16PO); Tecniche di gestione dei conflitti (cod.19PO)

DOCENTE: CUNIBERTI Giacomo

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  ambientale  (cod.17GIU);  Diritto
dell’urbanistica  (cod.19GIU);  Polizia  amministrativa  (cod.12PL);  Vigilanza
ambientale  (cod.9PL);  Vigilanza  commerciale  (cod.10PL);  Vigilanza  edilizia
(cod.8PL)

DOCENTE: D’AGOSTINO Antonello

MATERIA DI  INSEGNAMENTO:  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti
fermati (cod.3PO)

DOCENTE: DAVICO Antonello            

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU); Depenalizzazione e
procedura  sanzionatoria  degli  illeciti  amministrativi  (cod.11GIU);  Normativa
sull’attività  notificatoria  (cod.20GIU);  Polizia  stradale  (cod.15PL);  Gestione  del

Pag 27 di 38



contenzioso  stradale  e  amministrativo  (cod.10PO);  Gestione  dell’infortunistica
stradale (cod.13PO); Segnalazioni manuali (cod.12PO)

DOCENTE: DEL GIUDICE Luigi
                 
MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU); Depenalizzazione e
procedura  sanzionatoria  degli  illeciti  amministrativi  (cod.11GIU);  Diritto
amministrativo e degli Enti locali (cod.2GIU); Diritto procedurale e processuale in
materia  amministrativa  e  stradale  (cod.16GIU);  Diritto  processuale  penale,  con
particolare  riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come
teste (cod.10GIU);  Ordinamento della Polizia  locale (cod.1GIU);  Polizia  giudiziaria
(cod.11PL);  Polizia  stradale  (cod.15PL);  Individuazione  e  repressione  dei  falsi
documentali (cod.15PO)

DOCENTE: DI GREGORIO Mauro

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Contrasto  alla  ludopatia  (cod.19PL);  Polizia  di
prossimità (cod.13PL); Tecniche di gestione dei conflitti (cod.19PO)

DOCENTE: DI VITO Paolo Michele

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia
stradale (cod.8PO); Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO); Segnalazioni
manuali (cod.12PO) 

DOCENTE: DOLCE Antonino

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Vigilanza commerciale (cod.10PL)

DOCENTE: FAGGIANO Francesco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Individuazione e repressione dei falsi documentali
(cod.15PO)

DOCENTE: FANTINATO Roberto

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Individuazione e repressione dei falsi documentali
(cod.15PO);  Tecniche  e  gestione  del  trattamento  sanitario  obbligatorio  ed
accertamento sanitario obbligatorio (cod.1PO); Tecniche di prevenzione e controllo
dei soggetti fermati (cod.3PO)

DOCENTE: FRANCHINO Gianni

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Auto-protezione  degli  addetti  di  Polizia  locale
(cod.4PO);  Tecniche  e  gestione  del  trattamento  sanitario  obbligatorio  ed
accertamento sanitario obbligatorio (cod.1PO); Tecniche di prevenzione e controllo
dei soggetti fermati (cod.3PO); Utilizzo e maneggio delle armi e degli strumenti di
auto tutela (cod.7PO)

Pag 28 di 38



DOCENTE: FUSERO Arianna

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Diritto amministrativo e degli Enti locali (cod.2GIU);
Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);  Legislazione  in  materia  di  violenza
domestica e di genere (cod.4GIU)
DOCENTE: GATTI Esther

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Diritto amministrativo e degli Enti locali (cod.2GIU);
Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto  processuale  penale,  con
particolare  riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come
teste (cod.10GIU); Legislazione in materia di bullismo e cyberbullismo (cod.8GIU);
Legislazione  in  materia  di  sostanze  stupefacenti  e  psicotrope  (cod.5GIU);
Legislazione in materia di violenza domestica e di genere (cod.4GIU); Ordinamento
della  Polizia  locale  (cod.1GIU);  Maltrattamenti  in  famiglia  e  violenza  di  genere
(cod.18PL);  Polizia  amministrativa  (cod.12PL);  Polizia  giudiziaria  (cod.11PL);
Prevenzione e contrasto al bullismo e al cyberbullismo (cod.20PL)

DOCENTE: GERBI Valter

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Etica  professionale  (cod.1PL);  Comunicazioni  e
relazioni con il pubblico (cod.16PO)

DOCENTE: GIACOLETTI Luca

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Maltrattamenti  in  famiglia  e  violenza  di  genere
(cod.18PL);  Organizzazione  e  gestione  del  servizio  di  Polizia  locale  in  forma
associata  (cod.4PL);  Polizia  giudiziaria  (cod.11PL);  Prevenzione  e  contrasto  al
bullismo  e  al  cyberbullismo  (cod.20PL);  Trattamento  sanitario  obbligatorio  ed
accertamento sanitario obbligatorio (cod.21PL); Tecniche di prevenzione e controllo
dei soggetti fermati (cod.3PO)

DOCENTE: GIACONE Francesca

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Individuazione e repressione dei falsi documentali
(cod.15PO)

DOCENTE: GIAMBRONE Cristiano Maria Cataldo

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);
Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU); Polizia giudiziaria (cod.11PL); Modalità
e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: GIOVARELLI Lorenzo

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  penale  – parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto
processuale penale, con particolare riferimento all’attività investigativa ed all’esame
dibattimentale  come  teste  (cod.10GIU);  Legislazione  in  materia  di  sostanze
stupefacenti e psicotrope (cod.5GIU); Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU);
Attività  di  controllo  sull’attuazione  dei  regolamenti  e  delle  ordinanze  comunali
(cod.3PL); Polizia amministrativa (cod.12PL); Polizia giudiziaria (cod.11PL); Modalità

Pag 29 di 38



e tecniche di  verbalizzazione (cod.9PO);  Tecniche di  prevenzione e controllo dei
soggetti fermati (cod.3PO); Leggi di Pubblica sicurezza (cod.13GIU); 

DOCENTE: GRANATO Antonio Gianluca

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Attività di controllo sull’attuazione dei regolamenti e
delle ordinanze comunali  (cod.3PL); Cartellonistica,  titoli  autorizzativi  stradale ed
edilizi (cod.16PL); Contrasto alla ludopatia (cod.19PL); Maltrattamenti in famiglia e
violenza  di  genere  (cod.18PL);  Prevenzione  e  contrasto  al  bullismo  e  al
cyberbullismo  (cod.20PL);  Trattamento  sanitario  obbligatorio  ed  accertamento
sanitario  obbligatorio  (cod.21PL);  Guida  sicura e  patente  di  servizio  (cod.11PO);
Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO); Tecniche di gestione dei conflitti
(cod.19PO);  Tecniche  e  gestione  del  trattamento  sanitario  obbligatorio  ed
accertamento  sanitario  obbligatorio  (cod.1PO);  Tecniche  e  gestione  dello  stress
(cod.18PO); Tecniche di prevenzione e controllo dei soggetti fermati (cod.3PO)

DOCENTE: GRIGGIO Natalino

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Etica professionale (cod.1PL); Cerimoniale e servizi
di  rappresentanza  istituzionale  (cod.2PL);  Polizia  stradale  (cod.15PL);  Utilizzo  e
maneggio  delle  armi  e  degli  strumenti  di  auto  tutela  (cod.7PO);  Segnalazioni
manuali  (cod.12PO);  Ordinamento  della  Polizia  locale  (cod.1GIU);  Codice  della
strada (cod.14GIU) 

DOCENTE: GUALANDI Valerio

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU);  Polizia giudiziaria
(cod.11PL);  Polizia  stradale  (cod.15PL);  Gestione  dell’infortunistica  stradale
(cod.13PO);  Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia  stradale  (cod.8PO);
Segnalazioni manuali (cod.12PO)

DOCENTE: ILLENGO Fulvio
                  
MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Codice  della  Strada  (cod.14GIU);  Cerimoniale  e
servizi  di  rappresentanza  istituzionale  (cod.2PL);  Polizia  stradale  (cod.15PL);
Gestione  dell’infortunistica  stradale  (cod.13PO);  Modalità  di  espletamento  dei
servizi di Polizia stradale (cod.8PO); Segnalazioni manuali (cod.12PO)

DOCENTE: LA MANNA Mario
                  

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Guida  sicura  e  patente  di  servizio  (cod.11PO);
Segnalazioni manuali (cod.12PO)

DOCENTE: LANFRANCO Alessio

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Diritto amministrativo e degli Enti locali (cod.2GIU);
Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto  processuale  penale,  con
particolare  riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come
teste (cod.10GIU); Legislazione in materia di bullismo e cyberbullismo (cod.8GIU);
Legislazione  in  materia  di  sostanze  stupefacenti  e  psicotrope  (cod.5GIU);

Pag 30 di 38



Legislazione in  materia di  violenza domestica e di  genere (cod.4GIU);  Normativa
sull’attività  notificatoria (cod.20GIU); Ordinamento della Polizia  locale (cod.1GIU);
Educazione alla sicurezza stradale (cod.17PL); Maltrattamenti in famiglia e violenza
di  genere  (cod.18PL);  Polizia  amministrativa  (cod.12PL);  Polizia  di  prossimità
(cod.13PL); Polizia giudiziaria (cod.11PL); Prevenzione e contrasto al bullismo e al
cyberbullismo  (cod.20PL);  Trattamento  sanitario  obbligatorio  ed  accertamento
sanitario obbligatorio (cod.21PL); Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: LANO Danilo

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Cerimoniale e servizi di rappresentanza istituzionale
(cod.2PL);  Polizia  giudiziaria  (cod.11PL);  Legislazione  in  materia  di  sostanze
stupefacenti e psicotrope (cod.5GIU); Diritto Processuale Penale (cod.10GIU) 

DOCENTE: LATORE Mauro

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Legislazione  sulla  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro
(cod.21GIU);  Cerimoniale  e  servizi  di  rappresentanza  istituzionale  (cod.2PL);
Vigilanza edilizia (cod.8PL)

DOCENTE: LESINI Maurizio

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Auto-protezione  degli  addetti  di  Polizia  locale
(cod.4PO); Guida sicura e patente di servizio (cod.11PO); Tecniche di prevenzione e
controllo  dei  soggetti  fermati  (cod.3PO);  Utilizzo  e  maneggio  delle  armi  e  degli
strumenti di auto tutela (cod.7PO)

DOCENTE: LICITRA Manuela

MATERIA DI  INSEGNAMENTO:  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti
fermati (cod.3PO)

DOCENTE: LOMATER Franco

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Cerimoniale e servizi di rappresentanza istituzionale
(cod.2PL);  Comunicazioni  e  relazioni  con  il  pubblico  (cod.16PO);  Leadership  e
gestione  del  personale  di  Polizia  locale  (cod.17PO);  Tecniche  di  gestione  dei
conflitti (cod.19PO)

DOCENTE: LOTITO Fabrizio

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Tecniche investigative (cod.2PO)

DOCENTE: LOVISOLO Marco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU)

DOCENTE: MANA Davide

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU); Diritto procedurale
e processuale in materia amministrativa e stradale (cod.16GIU);  Polizia giudiziaria

Pag 31 di 38



(cod.11PL);  Polizia  stradale  (cod.15PL);  Gestione  del  contenzioso  stradale  e
amministrativo  (cod.10PO);  Modalità  e  tecniche  di  verbalizzazione  (cod.9PO);
Ordinamento  della  Polizia  locale  (cod.1GIU);  Diritto  processuale  penale,  con
particolare  riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come
teste (cod.10GIU)
DOCENTE: MANINA Stefano

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU); Depenalizzazione e
procedura  sanzionatoria  degli  illeciti  amministrativi  (cod.11GIU);  Diritto
amministrativo  e  degli  Enti  locali  (cod.2GIU);  Diritto  dell’urbanistica  (cod.19GIU);
Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto  procedurale  e  processuale  in
materia  amministrativa  e  stradale  (cod.16GIU);  Diritto  processuale  penale,  con
particolare  riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come
teste (cod.10GIU); Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU);  Attività di controllo
sull’attuazione dei regolamenti e delle ordinanze comunali  (cod.3PL); Educazione
alla sicurezza stradale (cod.17PL); Etica professionale (cod.1PL); Polizia giudiziaria
(cod.11PL);  Polizia  mortuaria  (cod.14PL);  Polizia  stradale  (cod.15PL);
Videosorveglianza (cod.7PL); Vigilanza edilizia (cod.8PL); Gestione del contenzioso
stradale  e  amministrativo  (cod.10PO);  Gestione  dell’infortunistica  stradale
(cod.13PO);  Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia  stradale  (cod.8PO);
Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: MASERA Guido

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Modalità  e  tecniche  di  verbalizzazione  (cod.9PO);
Guida sicura e patente di servizio (cod.11PO); Segnalazioni manuali (cod.12PO)
                  
DOCENTE: MASSAVELLI Marco

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU); Depenalizzazione e
procedura sanzionatoria degli illeciti amministrativi (cod.11GIU); Diritto ambientale
(cod.17GIU);  Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto  procedurale  e
processuale in materia amministrativa e stradale (cod.16GIU); Diritto processuale
penale,  con  particolare  riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame
dibattimentale  come teste  (cod.10GIU);  Leggi  di  pubblica  sicurezza  (cod.13GIU);
Legislazione in materia di commercio e Polizia annonaria (cod.12GIU);  Normativa
sull’attività notificatoria (cod.20GIU); Maltrattamenti in famiglia e violenza di genere
(cod.18PL); Polizia amministrativa (cod.12PL); Polizia stradale (cod.15PL); Supporto
agli organi di Protezione Civile (cod.22PL); Videosorveglianza (cod.7PL); Vigilanza
ambientale (cod.9PL); Vigilanza commerciale (cod.10PL); Gestione del contenzioso
stradale e amministrativo (cod.10PO) 

DOCENTE: MEDINA Ivana Rita

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Depenalizzazione  e  procedura  sanzionatoria  degli
illeciti  amministrativi  (cod.11GIU);  Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);
Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU)

Pag 32 di 38



DOCENTE: MELLONI Andrea

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Diritto amministrativo e degli Enti locali (cod.2GIU);
Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto  processuale  penale,  con
particolare  riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come
teste (cod.10GIU); Leggi di pubblica sicurezza (cod.13GIU); Legislazione in materia
di  armi e strumenti  di  autotutela (cod.6GIU);  Reati  informatici  (cod.9GIU);  Polizia
amministrativa (cod.12PL); Polizia giudiziaria (cod.11PL);  Utilizzo e maneggio delle
armi e degli strumenti di auto tutela (cod.7PO)

DOCENTE: MILANI Luciano

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Reati  informatici  (cod.9GIU);  Utilizzo  delle  nuove
tecnologie (cod.21PO)

DOCENTE: MIRABILE Emanuele

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice dei Contratti Pubblici e MEPA (cod.24GIU);
Legislazione  in  materia  anticorruzione  (cod.23GIU);  Legislazione  in  materia  di
privacy,  rapporti  con  il  diritto  di  accesso  agli  atti  amministrativi  e  di  Polizia
giudiziaria (cod.22GIU)

DOCENTE: MOLINARO Andrea

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia
stradale (cod.8PO); Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO); Segnalazioni
manuali (cod.12PO) 

DOCENTE: MUSTO Vito Antonio

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  penale  – parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto
processuale penale, con particolare riferimento all’attività investigativa ed all’esame
dibattimentale  come  teste  (cod.10GIU);  Polizia  giudiziaria  (cod.11PL);  Sicurezza
integrata  e  raccordo  con  le  Forze  di  Polizia  (cod.23PL);  Modalità  e  tecniche  di
verbalizzazione (cod.9PO); Tecniche di prevenzione e controllo dei soggetti fermati
(cod.3PO); Tecniche investigative (cod.2PO)
                  
DOCENTE: NICOLA Michele

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Codice  della  Strada  (cod.14GIU);  Diritto  penale  –
parte generale (cod.3GIU);  Diritto processuale penale,  con particolare riferimento
all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come  teste  (cod.10GIU);
Ordinamento  della  Polizia  locale  (cod.1GIU);  Polizia  amministrativa  (cod.12PL);
Polizia giudiziaria (cod.11PL); Polizia stradale (cod.15PL); Gestione del contenzioso
stradale  e  amministrativo  (cod.10PO);  Gestione  dell’infortunistica  stradale
(cod.13PO);  Leadership  e  gestione  del  personale  di  Polizia  locale  (cod.17PO);
Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia  stradale  (cod.8PO);  Modalità  e
tecniche di verbalizzazione (cod.9PO); Segnalazioni manuali (cod.12PO)

Pag 33 di 38



DOCENTE: OLIVO Laura

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Prassi legate al territorio di appartenenza (cod.23PO)

DOCENTE: ORLANDI Davide

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU);  Polizia
giudiziaria  (cod.11PL);  Sicurezza  integrata  e  raccordo  con  le  Forze  di  Polizia
(cod.23PL);  Leadership  e  gestione  del  personale  di  Polizia  locale  (cod.17PO);
Utilizzo e maneggio delle armi e degli strumenti di auto tutela (cod.7PO)

DOCENTE: ORLANDO Joselito

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Polizia  giudiziaria  (cod.11PL);  Polizia  stradale
(cod.15PL)

DOCENTE: ORTALDA Marco

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU);  Polizia
amministrativa (cod.12PL); Polizia giudiziaria (cod.11PL)

DOCENTE: PADOAN Luca

MATERIA DI  INSEGNAMENTO:  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti
fermati (cod.3PO)

DOCENTE: PAISIO Cristiano

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  penale  – parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto
processuale penale, con particolare riferimento all’attività investigativa ed all’esame
dibattimentale come teste (cod.10GIU); Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU);
Polizia  giudiziaria  (cod.11PL);  Guida  sicura  e  patente  di  servizio  (cod.11PO);
Segnalazioni manuali (cod.12PO)

DOCENTE: PANSINI Giuseppe

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  penale  – parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto
processuale penale, con particolare riferimento all’attività investigativa ed all’esame
dibattimentale  come  teste  (cod.10GIU);  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei
soggetti fermati (cod.3PO)

DOCENTE: PIAZZI Vittorio

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Trattamento sanitario obbligatorio e accertamento
sanitario obbligatorio (cod.21PL); Tecniche di prevenzione e controllo dei soggetti
fermati (cod.3PO); Modalità di espletamento dei servizi di polizia stradale (cod.8PO);
Guida sicura e patente di servizio (cod.11PO); Individuazione e repressione dei falsi
documentali (cod.15PO)

Pag 34 di 38



DOCENTE: PICATTO Marco

MATERIA DI INSEGNAMENTO: Polizia stradale (cod.15PL)

DOCENTE: PIZZOCARO Alberto

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Leggi  di  pubblica  sicurezza  (cod.13GIU);
Legislazione  in  materia  di  commercio  e  Polizia  annonaria  (cod.12GIU);  Etica
professionale (cod.1PL); Polizia amministrativa (cod.12PL); Vigilanza commerciale
(cod.10PL)
DOCENTE: PUGNO Vittorio

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Polizia  giudiziaria  (cod.11PL);  Gestione
dell’infortunistica stradale (cod.13PO)

DOCENTE: RIPOSIO Renzo

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Codice della Strada (cod.14GIU); Depenalizzazione e
procedura sanzionatoria degli illeciti amministrativi (cod.11GIU)

DOCENTE: ROSINO Corrado

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  penale  – parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto
processuale penale, con particolare riferimento all’attività investigativa ed all’esame
dibattimentale come teste (cod.10GIU); Legislazione in materia di armi e strumenti
di autotutela (cod.6GIU);  Legislazione in materia di violenza domestica e di genere
(cod.4GIU);Ordinamento della Polizia locale (cod.1GIU); Maltrattamenti in famiglia e
violenza di genere (cod.18PL); Polizia di prossimità (cod.13PL); Polizia giudiziaria
(cod.11PL);  Prevenzione  e  contrasto  al  bullismo  e  al  cyberbullismo  (cod.20PL);
Trattamento  sanitario  obbligatorio  ed  accertamento  sanitario  obbligatorio
(cod.21PL);  Tecniche  e  gestione  del  trattamento  sanitario  obbligatorio  ed
accertamento sanitario obbligatorio (cod.1PO); Tecniche di prevenzione e controllo
dei soggetti fermati (cod.3PO)

DOCENTE: ROSSI Edoardo

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Diritto amministrativo e degli Enti locali (cod.2GIU);
Diritto  penale  –  parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto  processuale  penale,  con
particolare  riferimento  all’attività  investigativa  ed  all’esame  dibattimentale  come
teste (cod.10GIU); Legislazione in materia di bullismo e cyberbullismo (cod.8GIU);
Legislazione  in  materia  di  sostanze  stupefacenti  e  psicotrope  (cod.5GIU);
Legislazione in materia di violenza domestica e di genere (cod.4GIU); Ordinamento
della  Polizia  locale  (cod.1GIU);  Maltrattamenti  in  famiglia  e  violenza  di  genere
(cod.18PL);  Polizia  amministrativa  (cod.12PL);  Polizia  giudiziaria  (cod.11PL);
Prevenzione e contrasto al bullismo e al cyberbullismo (cod.20PL)

DOCENTE: SCARAMOZZINO Gian Franco

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Tecniche  di  gestione  del  trattamento  sanitario
obbligatorio  e  accertamento  sanitario  obbligatorio  (cod.1PO);  Tecniche  di
prevenzione e controllo dei soggetti fermati (cod.3PO); Auto protezione degli addetti

Pag 35 di 38



di Polizia municipale (cod.4PO); Utilizzo e maneggio delle armi e degli strumenti di
auto tutela (cod.7PO); Trattamento sanitario obbligatorio e accertamento sanitario
obbligatorio (cod.21PL)

DOCENTE: SCHERILLO Alessandro

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Depenalizzazione  e  procedura  sanzionatoria  degli
illeciti amministrativi (cod.11GIU); Legislazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro
(cod.21GIU);  Ordinamento  della  Polizia  locale  (cod.1GIU);  Etica  professionale
(cod.1PL);  Organizzazione  e  gestione  del  servizio  di  Polizia  locale  in  forma
associata (cod.4PL); Supporto agli organi di Protezione civile (cod.22PL); Gestione
del  contenzioso stradale e amministrativo (cod.10PO);  Leadership e gestione del
personale  di  Polizia  locale  (cod.17PO);  Modalità  e  tecniche  di  verbalizzazione
(cod.9PO)

DOCENTE: SCICOLONE Filippo Davide

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Polizia giudiziaria (cod.11PL); Trattamento sanitario
obbligatorio  ed  accertamento  sanitario  obbligatorio  (cod.21PL);  Auto-protezione
degli  addetti  di  Polizia  locale  (cod.4PO);  Tecniche  e  gestione  del  trattamento
sanitario obbligatorio ed accertamento sanitario obbligatorio (cod.1PO); Tecniche di
prevenzione e controllo dei soggetti  fermati (cod.3PO);  Utilizzo e maneggio delle
armi e degli strumenti di auto tutela (cod.7PO)

DOCENTE: SCRIVANO Davide

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Maltrattamenti  in  famiglia  e  violenza  di  genere
(cod.18PL); Polizia di prossimità (cod.13PL); Polizia giudiziaria (cod.11PL)

DOCENTE: SOAVE Alberto

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Gestione del contenzioso stradale e amministrativo
(cod.10PO); Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: SPECCHIO Francesca

MATERIE DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  penale  – parte  generale  (cod.3GIU);  Diritto
processuale penale, con particolare riferimento all’attività investigativa ed all’esame
dibattimentale  come  teste  (cod.10GIU);  Legislazione  in  materia  di  bullismo  e
cyberbullismo (cod.8GIU); Legislazione in materia di violenza domestica e di genere
(cod.4GIU);  Reati  informatici  (cod.9GIU);  Modalità  e  tecniche  di  verbalizzazione
(cod.9PO);  Utilizzo  delle  nuove  tecnologie  (cod.21PO);  Polizia  giudiziaria
(cod.11PL);  Polizia  di  prossimità  (cod.13PL);  Educazione  alla  sicurezza  stradale
(cod.17PL); Maltrattamenti in famiglia e violenza di genere (cod.18PL); Prevenzione
e contrasto al bullismo e al cyberbullismo (cod.20PL)

DOCENTE: SPERTI Gabriella

MATERIE  INSEGNAMENTO:  Legislazione  in  materia  di  bullismo  e  cyberbullismo
(cod.8GIU);  Legislazione in materia di violenza domestica e di genere (cod.4GIU);
Maltrattamenti in famiglia e violenza di genere (cod.18PL)

Pag 36 di 38



DOCENTE: STICOZZI Agostino

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia
stradale (cod.8PO); Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO); Segnalazioni
manuali (cod.12PO)

DOCENTE: STINGA Giuseppe Angelo Maria

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti
fermati  (cod.3PO);  Auto protezione degli  addetti  di  Polizia  municipale  (cod.4PO);
Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: TORCHIA Francesco

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Diritto amministrativo e degli Enti locali (cod.2GIU);
Diritto penale – parte generale (cod.3GIU);  Modalità di espletamento dei servizi di
Polizia stradale (cod.8PO); Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO); Utilizzo
delle nuove tecnologie (cod.21PO)

DOCENTE:TOZZI Marco

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Attività di controllo sull’attuazione dei regolamenti e
delle  ordinanze  comunali  (cod.3PL);  Cerimoniale  e  servizi  di  rappresentanza
istituzionale (cod.2PL); Educazione alla sicurezza stradale (cod.17PL); Controllo del
trasporto merci e persone su strada (cod.14PO); Gestione del contenzioso stradale
e  amministrativo  (cod.10PO);  Gestione  dell’infortunistica  stradale  (cod.13PO);
Modalità di espletamento dei servizi di Polizia stradale (cod.8PO); Guida sicura e
patente di servizio (cod.11PO), Modalità e tecniche di verbalizzazione (cod.9PO)

DOCENTE: TRAMONTANO Enrico Fulvio

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Cartellonistica, titoli autorizzativi stradale ed edilizi
(cod.16PL);  Cerimoniale  e  servizi  di  rappresentanza  istituzionale  (cod.2PL);
Educazione alla sicurezza stradale (cod.17PL); Modalità di espletamento dei servizi
di  Polizia  stradale  (cod.8PO);  Modalità  e  tecniche  di  verbalizzazione  (cod.9PO);
Segnalazioni manuali (cod.12PO)

DOCENTE: VIALE Eliana Ombretta

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Trattamento sanitario obbligatorio ed accertamento
sanitario  obbligatorio  (cod.21PL);  Tecniche  di  gestione  dei  conflitti  (cod.19PO);
Tecniche  e  gestione  del  trattamento  sanitario  obbligatorio  ed  accertamento
sanitario obbligatorio (cod.1PO)

DOCENTE: VITALE Alessandro

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Educazione  alla  sicurezza  stradale  (cod.17PL);
Maltrattamenti  in  famiglia  e  violenza  di  genere  (cod.18PL);  Polizia  di  prossimità
(cod.13PL);  Prevenzione  e  contrasto  al  bullismo  e  al  cyberbullismo  (cod.20PL);
Vigilanza edilizia (cod.8PL)
    

Pag 37 di 38



DOCENTE: VOGLIANO SIMONA

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Diritto  ambientale  (cod.17GIU);  Legislazione  sulla
sicurezza nei luoghi di lavoro (cod.21GIU)

DOCENTE: VOLPATO Fabrizio

MATERIE DI INSEGNAMENTO: Legislazione in materia di violenza domestica e di
genere  (cod.4GIU);  Maltrattamenti  in  famiglia  e  violenza  di  genere  (cod.18PL);
Polizia giudiziaria (cod.11PL); Sicurezza integrata e raccordo con le Forze di Polizia
(cod.23PL);  Trattamento  sanitario  obbligatorio  ed  accertamento  sanitario
obbligatorio (cod.21PL); Gestione dell’infortunistica stradale (cod.13PO); Tecniche
investigative (cod.2PO)

DOCENTE: ZICARI Michele

MATERIE  DI  INSEGNAMENTO:  Modalità  di  espletamento  dei  servizi  di  Polizia
stradale  (cod.8PO);  Tecniche  di  prevenzione  e  controllo  dei  soggetti  fermati
(cod.3PO)

Pag 38 di 38


		2021-11-10T14:47:43+0100
	MARCO PILETTA




